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Til udvalget fremsendes hermed til orientering:

 Notat om ACE Denmarks optagelse i EQAR og
 Notat om dokumentationsbyrden ved akkreditering af uddannelser.
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Notat om ACE Denmarks optagelse i EQAR

ACE Denmark blev oprettet ved lov om Akkrediteringsinstitutionen for videre-
gående uddannelser (akkrediteringsloven) af 27. marts 2007. Det blev dengang 
forudsat, at der senest tre år efter lovens ikrafttræden skulle ske en vurdering af 
Akkrediteringsinstitutionen med henblik på at sikre, at institutionen lever op til 
de gældende krav, herunder at Akkrediteringsinstitutionen optages i det europæi-
ske register for kvalitetssikringsorganer eller vurderes internationalt på anden vis, 
jf. lovbemærkningerne.

Loven trådte i kraft den 1. april 2007. ACE Denmark oplyser, at processen i for-
bindelse med ACE Denmarks optagelse i det europæiske register for kvalitets-
sikringorganer, EQAR (European Quality Assurance Register), er i fuld gang.

ACE Denmark har færdiggjort og oversat den selvevalueringsrapport, som er det 
centrale dokument i optagelsesproceduren og forudsætningen for, at Akkredite-
ringsinstitutionen kan blive optaget i EQAR. Denne rapport er tillige tiltrådt af 
Akkrediteringsrådet. 

ENQA (European Network for Quality Assurance in Higher Education) har ac-
cepteret rollen som koordinator af den eksterne evaluering af Akkrediteringsinsti-
tutionen, som ligger forud for EQAR medlemskab.

Endvidere har ENQA nomineret et review panel, som ACE Denmark har accepte-
ret. Panelets besøg i Danmark foregik den 17.-18. juni 2010.

EQAR har endnu ikke fastlagt den endelige deadline for ansøgning om optagelse 
i efteråret 2010, men panelets besøg i Danmark samt den efterfølgende analyse 
skulle principielt give panelet tilstrækkelig tid til at færdiggøre evalueringen af 
ACE Denmark i tide før ansøgningsfristen.  

Det forventes, at ACE Denmark søger om optagelse i EQAR i efteråret 2010. Der 
er således gået næsten et halvt år længere end forudsat, men det er vurderingen, 
at overskridelsen er acceptabel, set i lyset af at ACE Denmark først påbegyndte 
akkrediteringsarbejdet i efteråret 2007.

Udvalget vil blive holdt orienteret om det videre forløb i sagen.
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For en god ordens skyld bemærkes, at ovenstående ikke omhandler den evalue-
ring af Akkrediteringsinstitutionen, som skal lægge til grund for en redegørelse 
til Folketinget i 2012, jf. de almindelige bemærkninger til lovforslaget om Ak-
krediteringsinstitutionen.

Det er dog tanken, at rapporten fra ENQA’s evalueringspanel skal indgå i denne 
evaluering, som vi så småt er gået i gang med at forberede.
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Dokumentationsbyrden ved akkreditering af uddannelser

Der har fra flere sider været rejst kritik af omfanget af dokumentationsbyrden ved 
ansøgning om akkreditering af uddannelser. 

For eksempel blev det i forbindelse med en ansøgning om akkreditering af en ny 
uddannelse fremført, at et universitet havde produceret 550 sider til ACE Den-
mark. 

ACE Denmark har opgjort den indsendte dokumentation i sagen. Opgørelsen vi-
ser, at der i alt er indsendt 409 sider, hvilket dækker over to ansøgninger, hen-
holdsvis bachelor- og kandidatuddannelsen. 

Af de 409 sider vurderer ACE Denmark, at højst 84 sider er produceret særligt til 
brug for akkrediteringen. Fordelt på de to uddannelser bliver det 42 siders mate-
riale produceret til akkrediteringen. Derudover er der 80 siders studieordninger, 
som er obligatoriske for alle uddannelser. De resterende 245 sider er ”hyldeva-
rer”, det vil sige eksternt produceret dokumentation, kopier, pjecer, årsrapporter, 
strategipapirer m.v. 

Tilsvarende er det blevet anført, at et universitet har fremsendt 26.000 kopier til 
ACE Denmark i forbindelse med akkreditering af fire beslægtede eksisterende 
uddannelser. ACE Denmark oplyste i den forbindelse, at der reelt havde været 
indsendt 1.486 sider. 

ACE Denmark har gennemgået 13 tilfældigt udvalgte ansøgninger fra efteråret 
2009, der samlet omfatter dokumentation for 26 eksisterende uddannelser, som 
har været igennem akkreditering. I gennemsnit blev der fremsendt 180 siders do-
kumentation pr. uddannelse. Heraf var i gennemsnit 32 sider udarbejdet særskilt 
til ansøgningen, mens de resterende 148 sider karakteriseres som ”hyldevarer”. 

Undersøgelsen viser altså, at under en femtedel af det antal sider, der sendes til 
ACE Denmark i forbindelse med ansøgning om akkreditering, er udarbejdet til 
lejligheden, mens omkring 80 % af ansøgningernes samlede sidetal består af 
”hyldevarer”. 

Den nye akkrediteringsbekendtgørelse trådte i kraft ved årsskiftet. I denne be-
kendtgørelses bilag 1, der indeholder kriterierne for akkreditering af universitets-
uddannelser, er antallet af kriterier reduceret så meget, som bemærkningerne til 
akkrediteringsloven giver mulighed for.
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Desuden arbejder ACE Denmark målrettet for at begrænse dokumentationsom-
fanget, uden at det går ud over vurderingsgrundlaget, og har i deres nye vejled-
ning til akkreditering af uddannelser, som gælder fra 1. marts 2010, fastsat en øv-
re grænse for, hvor mange sider besvarelsen af de enkelte kriterier må fylde.


